20 ปี ก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1<sup>11</sup> (พ.ศ.2457,ค.ศ.1914) ระบบมาตรฐานทองคำนี้เป็นระบบอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่กำหนดค่าเงินสกุลหนึ่งไว้กับน้ำหนักทองคำอย่างคงที่ เรียกว่า ค่าเสมอภาค (Par value) ซึ่งประเทศอังกฤษเป็นประเทศแรกที่น่าเอาระบบมาตรฐานทองคำมาใช้ในปี พ.ศ.2364 (ค.ศ. 1821) โดยเทียบค่าเงิน 1 ปอนด์ เท่ากับทองคำบริสุทธิ์หนัก 0.0689 ออนซ์<sup>12</sup> และเพื่อให้การดำเนินงานของระบบมาตรฐานทองคำเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รัฐบาลของทุกประเทศที่ใช้ระบบการเงินระบบนี้จะต้องปฏิบัติตามกติกา (Rule of the game)

ในระยะก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 อาจจะสามารถกล่าวได้ว่าปริมาณทองคำมีอยู่อย่างเพียงพอต่อความต้องการใช้ของโลกในขณะนั้น ทำให้ภาวะเศรษฐกิจของโลกเจริญรุ่งเรือง การค้าระหว่างประเทศขยายตัวในอัตราที่สูงมาก ระบบนี้จึงใช้มาเรื่อย จนกระทั่งเกิดสงครามโลกครั้งที่ 1 (พ.ศ.2457 ,ค.ศ. 1914) ซึ่งนำความปั่นป่วนมาสู่การค้าและการชำระเงินของโลก ระบบดังกล่าวจึงต้องเลิกล้มไปชั่วคราว เพราะประเทศต่าง ๆ จำเป็นต้องควบคุมการค้าและการชำระเงินกับต่างประเทศและยกเลิกการแลกเปลี่ยนระหว่างธนบัตรและทองคำ เพราะเหตุผลทางสงคราม<sup>15</sup>

ต่อมาเมื่อสงครามโลกครั้งที่ 1 สิ้นสุดลง ประเทศต่าง ๆ ได้พยายามนำระบบมาตรฐานทองคำกลับมาใช้อีกครั้งหนึ่ง ในปี พ.ศ.2468 (ค.ศ. 1925) ด้วยความหวังว่าจะช่วยให้ระบบการเงินของโลกดีขึ้น แต่ทองคำที่มีอยู่เริ่มไม่เพียงพอต่อความต้องการของการค้าระหว่างประเทศ ประกอบกับศูนย์กลางทางการค้าและการเงินของโลก ได้เปลี่ยนแปลงไป จากเดิมที่เมืองลอนดอน โดยเมืองนิวยอร์กได้เข้ามาแทนที่เป็นศูนย์กลางการเงินของโลกแห่งใหม่

1913) เมื่ออังกฤษออกจากระบบมาตรฐานทองคำ ประเทศในกลุ่มสเตอร์ลิงก็พากันออกจากระบบมาตรฐานทองคำตามอังกฤษ ต่อมาอีก 2 ปี สหรัฐฯ ก็ลดค่าเงินดอลลาร์ทองคำ จากเดิม หนึ่งออนซ์ละ 20.67 ดอลลาร์ เป็นหนึ่งออนซ์ละ 35 ดอลลาร์ ฝรั่งเศสและเบลเยียม ซึ่งครั้งแรกไม่ยอมลดค่าเงินตามอังกฤษ เมื่อเห็นสหรัฐลดค่าเงินก็ลดค่าเงินตามบ้าง และออกจากระบบมาตรฐานทองคำ

โดยสรุปในระหว่างปี พ.ศ.2473 - 2482 (ค.ศ. 1930 - 1939) เป็นระยะแห่งการแข่งขันลดอัตราแลกเปลี่ยน ระบบมาตรฐานทองคำสลายตัวไป เพราะไม่มีระบบความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ เกิดระบบอัตราแลกเปลี่ยนขึ้นลงเสรี ซึ่งแต่ละประเทศพยายามเอาเปรียบกัน โดยการแข่งขันลดค่าเงิน (Competitive Devaluation<sup>20</sup>) ทั้งนี้ระบบมาตรฐานทองคำ (Gold Standard System) มีข้อดีข้อเสียเช่นกัน<sup>21</sup>

การเข้าไปแทรกแซงตลาดเงินตราต่างประเทศโดยตรงนี้ทำให้ประเทศต่าง ๆ จำเป็นต้องถือเงินตรา โดยเฉพาะเงินปอนด์สเตอร์ลิงเพิ่มขึ้น การรักษาอัตราแลกเปลี่ยนจึงกลายเป็นนโยบายที่สำคัญที่สุด แทนการรักษาค่าแลกเปลี่ยนเป็นทองคำ

### 1.1.2 ประวัติการก่อตั้งกองทุนการเงินระหว่างประเทศ

ในปี พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922) ได้มีการจัดให้มีการสัมมนา ทางการเงินระหว่างประเทศ เพื่อขจัดปัญหาด้านสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนการค้าระหว่างประเทศขึ้น ในที่สุดก็มีข้อตกลงร่วมกันว่าจะยอมให้ธนาคารกลางของประเทศต่าง ๆ สามารถใช้เงินตราต่างประเทศไว้เป็นเงินทุนสำรองระหว่างประเทศ (Reserve)<sup>26</sup> ทำให้ประเทศต่าง ๆ ได้เริ่มใช้เงินตราต่างประเทศสกุลสำคัญ ๆ เช่น เงินปอนด์สเตอร์ลิง เป็นทุนสำรองระหว่างประเทศ แต่ทั้งนี้เงินตราที่จะมาใช้เป็นทุนสำรองเงินตรานั้นจะต้องยอมรับในระบบมาตรฐานบริวรรตเงินตรา (Gold Exchange Standard) ด้วย กล่าวคือต้องสามารถเปลี่ยนเงินตราเหล่านี้ใช้เป็นทุนสำรองนั้นเป็นทองคำได้ทุกครั้งตามที่ต้องการ

หลังจากระบบมาตรฐานทองคำสลายตัวไป ประเทศต่าง ๆ ได้ใช้นโยบายการเงินระหว่างประเทศกันอย่างอิสระ กล่าวคือ บางประเทศปล่อยให้อัตราแลกเปลี่ยนลอยตัวแบบเสรี จนกระทั่งปี พ.ศ.2473 (ค.ศ. 1930) ประเทศอังกฤษ ได้ประสบปัญหาการขาดดุลการชำระเงินมากขึ้นและ

<sup>25</sup> ณรงค์ ศรีศอ้าน, วิจิตร สุพินิจ, นิพัทธ์ จิตรประสงค์, การเงินและการธนาคารระหว่างประเทศ, 2515, หน้า 189

<sup>26</sup> ปัญญา อุดมระติ, ทฤษฎีการเงินระหว่างประเทศ, กรุงเทพฯ, 2520, หน้า 38

ต้องการที่จะรักษาค่าของเงินตราสกุลของตนเอาไว้ทำให้รัฐบาลอังกฤษประกาศห้ามเปลี่ยนเงินสกุลของตนเป็นทองคำ ส่งผลให้เกิดความหวุ่นไหวในค่าเงินปอนด์มากขึ้น และยังก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในการถือเงินปอนด์เป็นเงินทุนสำรองของประเทศต่าง ๆ เป็นเงินตราสกุลอื่นที่มีความมั่นคงและสามารถแลกเปลี่ยนเป็นทองคำได้ ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวก่อให้เกิดการเก็งกำไรเงินตราการเก็งกำไรทองคำ และการปริวรรตจากเงิน เป็นทองคำ<sup>27</sup>

จากเหตุความปั่นป่วนของระบบการเงินระหว่างประเทศ ทำให้เกิดความสั่นคลอนต่อความเชื่อมั่นของระบบการเงินระหว่างประเทศ ซึ่งเป็นกลไกสำคัญยิ่งในด้านการค้าระหว่างประเทศจนกระทั่งเกิดสงครามโลกครั้งที่ 2 พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) ยิ่งทำให้ความหวังที่จะก่อให้เกิดความร่วมมือทางการเงินระหว่างประเทศยิ่งดูจะทำให้สำเร็จยากขึ้น เพราะเศรษฐกิจและการเงินประเทศต่าง ๆ ในโลกได้รับความเสียหายจากสงครามอย่างมาก

ทั้งนี้จากการประชุมที่เมืองเบรตตันวูดส์ ในครั้งนั้นได้นำไปสู่การลงนามร่วมกันระหว่างรัฐ สัมพันธมิตร 44 รัฐในข้อตกลงเบรตตันวูดส์ และนำไปสู่การก่อตั้งกองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือ International Monetary Fund ขึ้นอย่างเป็นทางการ โดยIMF ได้เริ่มเปิดดำเนินงานอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2490<sup>36</sup> (ค.ศ. 1947) กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund: IMF) จึงถือกำเนิดขึ้นในฐานะองค์การชำนาญพิเศษ (Specialized International Organization) ขององค์การสหประชาชาติ (United Nation) เพื่อดูแลตรวจตราและรักษาระเบียบทางการเงินระหว่างประเทศ และเพื่อเป็นการป้องกันรัฐสมาชิก

โดยมีหน้าที่สำคัญในการเสนอรายงานเกี่ยวกับ การจัดการ (Management) และการทำหน้าที่ (Functioning) ของระบบการเงินระหว่างประเทศและเสนอแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขความตกลงของIMF

ความเป็นมาคณะกรรมการนี้ได้จัดตั้งขึ้นเมื่อ วันที่ 2 ตุลาคม พ.ศ.2517 (ค.ศ. 1974) โดยมีวัตถุประสงค์ในช่วงแรก เพื่อให้เป็นคณะกรรมการที่ปรึกษาระดับสูง (As a high-level advisory board) โดยการจัดตั้งคณะกรรมการ นี้ เกิดขึ้นเนื่องจากIMF ต้องการหามาตรการในการแก้ไขข้อบกพร่องของระบบ Bretton Woods ดังนั้นในเดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) IMF จึงได้ตั้งคณะกรรมการขึ้นชุดหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการว่าด้วยการปฏิรูประบบการเงินระหว่างประเทศและปัญหาที่เกี่ยวข้อง” (The Committee on Reform of the International Monetary System an Related Issues) ซึ่งภายหลังเปลี่ยนชื่อเป็น “Committee 20” เนื่องจากคณะกรรมการนี้ประกอบด้วยผู้แทนของประเทศผู้มั่งคั่ง 10 ประเทศ และกรรมการจากประเทศกำลังพัฒนาอีก 10 ประเทศ<sup>44</sup> คณะกรรมการชุดนี้ ใช้เวลาประชุมทั้งหมด 6 ครั้ง ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2515 - 2517 (ค.ศ. 1972 - 1974) โดยได้เสนอรายงานต่อสภาผู้ว่าการและเสนอแนะให้จัดตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจของสภาผู้ว่าการ (Interim Committee) แทน “Committee 20” เพื่อให้คำแนะนำเกี่ยวกับการจัดการและการปรับปรุงระบบการเงิน แม้ว่าจะใช้ชื่อว่า คณะกรรมการเฉพาะกิจ ก็ตาม แต่จากข้อเท็จจริงแล้วคณะกรรมการฯ นี้มีสถานะเป็นโครงสร้าง (องค์กร/หน่วย) ที่มีลักษณะถาวร<sup>45</sup>